
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.859 9Quarta-feira, 01 DE ABRIL DE 2015

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo n° 2015/66846
Nome: Lucas Victor do Nascimento Barata Pinheiro
Cargo: Assistente Administrativo
Data de admissão: 01/04/2015
Término Vínculo: 31/03/2016

Protocolo 812316

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0376, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: I - Revogar, nos termos do parecer técnico 
deste Instituto constante no processo nº 2015/49436, a Portaria 
RE n° 1.346, de 24/06/2014, que aposentou o senhor MARIA 
JOSÉ SANTOS DO ROSÁRIO, mat. 675318/1, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC; II - Reverter ao serviço ativo 
da Secretaria de Estado de Educação a servidora MARIA JOSÉ 
SANTOS DO ROSÁRIO, mat. 675318/1, com fundamento nos 
artigos 91, 92 e 112 da Lei Estadual nº 5.251/85; III - Esta 
portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/04/2015.
SERVIDOR(A):  MARIA JOSÉ SANTOS DO ROSÁRIO
MATRICULA: 675318/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: Servente, Ref. I
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 807861

PORTARIA Nº 0497, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: I - Revogação da Portaria AP nº 1.038, de 
07 de abril de 2011, que aposentou ELIETE COSTA PINHEIRO, 
ocupante do cargo Agente de Portaria, matrícula nº 9960/1, 
lotada na Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA; II 
- Reverter ao serviço ativo, a pedido, a senhora ELIETE COSTA 
PINHEIRO, com fundamento no art. 51, §§ 2º e 3º da Lei nº 
5.810/94 e art. 59-B, inciso II, §§ 1º e 2º da Lei Complementar 
Estadual n° 039 de 09 de Janeiro de 2002, com alterações da 
Lei Complementar Estadual n° 044 de 23 de janeiro de 2003 e 
Lei Complementar Estadual n° 049 de 21 de janeiro de 2005; 
III - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de abril 
de 2015.
SERVIDOR(A):  ELIETE COSTA PINHEIRO
MATRICULA: 9960/1
ORGÃO: SESPA
CARGO: Agente de Portaria
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 808418

PORTARIA Nº 0587, DE 17 DE MARÇO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: I - Revogar, nos termos do parecer técnico 
deste Instituto constante no processo nº 2011/214019, a Portaria 
RE n° 567, de 13/01/2012, que reformou o senhor RAIMUNDO 
NONATO BENTES DE ARAGÃO, mat. 7050003/1, lotada no 1º 
CIPM(Salinópolis); II - Reverter ao serviço ativo da POLÍCIA 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ o servidor AIMUNDO NONATO 
BENTES DE ARAGÃO, mat. 7050003/1, com fundamento nos 
artigos 91, 92 e 112 da Lei Estadual nº 5.251/85; III - Esta 
portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/04/2015.
SERVIDOR(A):  RAIMUNDO NONATO BENTES DE ARAGÃO
MATRICULA: 7050003/1
ORGÃO: POLICIA MILITAR
CARGO: 2º SARGENTO PM
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 811134

PORTARIA Nº 087 DE 30 DE MARÇO DE 2015
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
PROCESSO Nº 2014/13923, DE 13/01/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições conferidas pela Portaria nº 112/2013, publicada no 
DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e

CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores desta autarquia, ANDRÉ ARCANJO 
SEIXAS DA SILVA, Mat. nº 54193934/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo/Gerente, lotado na Gerência de 
Administração e Serviços e VIVIANE SOUZA DE OLIVEIRA,Mat. 
nº57226253/4, ocupante do Cargo de Assessor, lotada na 
Gerência de Concessão de Benefi cios, para atuarem como 
Fiscal de Contrato Administrativo nº 001/2015, fi rmado com a 
empresa PRINT SOLUTION SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE 
DOCUMENTOS LTDA-ME, CNPJ nº 07.928.901/0001-97, que 
tem como objeto a contratação de empresa especializada em 
prestação de serviço de geração e tratamento de contracheques 
(impressão) aos benefi ciários do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV.
II - DESIGNAR os servidores BRENO LAMARTINE NOGUEIRA 
GARCIA, Mat. nº 5911575/1, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A, lotado na Gerência de Concessão de Benefi cios 
e SAMUEL ROMULO AGUIAR FERREIRA, Mat. nº 5894145/2, 
ocupante do cargo de Subgerente, lotado na Gerencia de 
Administração e Serviços, como suplentes;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 812460

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº.  110  DE 30 DE MARÇO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2015/129237, de 26/03/2015 
e ainda o Laudo Médico Nº. 165677ª/1 da DSO/SEAD - 
Coordenadoria de Perícia Médica.
RESOLVE:  
CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora HELENICE DO SOCORRO BARROS DE 
PAIVA, matrícula nº. 54187779, ocupante do cargo de Técnico 
de Administração e Finanças, lotada na Coordenadoria do Centro 
de Desenvolvimento de Competências e Habilidades Profi ssionais 
em Governança Pública desta EGPA, no período de 04/03/2015 
a 17/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 812547

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2015330001682, DE 31 DE MARÇO DE 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOSÉ RAUL CARDOSO MENDES.
CPF: 001.298.792-15.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXS.
CHASSI: 93HFB2630EZ156747.

PORTARIA Nº 2015330001686, DE 31 DE MARÇO DE 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ADMAR GARCEZ DA SILVA.
CPF: 397.161.982-72.
MARCA/MODELO: RENAULT/LOGAN EX 1616V A.
CHASSI: 93YLSR7VADJ832442.
PORTARIA Nº 2015330001687, DE 31 DE MARÇO DE 2015

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ISMAR JOSÉ DE OLIVEIRA E SILVA PRIMO.
CPF: 329.493.592-72.
MARCA/MODELO: CHEV/SPIN 1.8L AT LT.
CHASSI: 9BGJB75E0GB102835.

Protocolo 812750

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2015330001685, DE 31 DE MARÇO DE 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LÍLIAM DE FÁTIMA MIRANDA DUARTE.
CPF: 579.722.492-53.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$66.700,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$51.607,97.

Protocolo 812754

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA  438 DE 20 DE MARÇO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00006/2015 - CERAT REDENÇÃO, protocolado sob 
o n.º 2015/072015730002670-0.
AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2 diárias a JOCIVAN 
RODRIGUES LOPES, Motorista, lotado(a) na CERAT REDENÇÃO, 
com o objetivo de DIRIGIR O VEÍCULO OFICIAL DESTA CERAT 
PARA LEVAR O SR. COORDENADOR EM MARABÁ., no período 
de 20.03.2015 a 20.03.2015, no trecho Redenção/Marabá/
Redenção.

Protocolo 809900

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT CASTANHAL
O Coordenador  Executivo Regional de Administração  Tributária  
e não Tributária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
NOTIFICA  aos titulares, sócios ou  representantes legais da 
fi rma , nos termos do Artigo 11 da Lei nº6.182/98 e dos Artigos 
65 e 66 da Lei nº 5.530/89. combinado com os Arts. 124 e 744 
do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676/01, a apresentar os 
documentos a seguir relacionados, objeto da ação fi scal de Rotina 
ou Pontual para o período de 01/2014 a 09/2014, conforme 
autorizado pela NOTIFICAÇÃO FISCAL E ORDEM DE SERVIÇO nº 
022015820000007-6 no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
data em que se considera notifi cado o contribuinte na forma dos 
Arts. 37 da Instrução Normativa nº 24, de 18/11/2010.
RAZÃO SOCIAL: J D F ATAIDE ME
NOME DE FANTASIA: J D F ATAIDE
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.208.226-3
AFRES RESPONSAVEIS: DANIEL DE CASTRO SCHUCKAR e 
MARCO ANTONIO RIBEIRO
DOCUMENTOS SOLICITADOS
� LIVRO CAIXA
� LIVRO DIARIO
� LIVRO RAZÃO
� PGDAS-D
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 (quinze) dias.
Local de entrega dos documentos: Rua Paes de Carvalho nº 1128 
- Bairro: Centro - Castanhal-Pa.
Telefone:  (91) 3721-1448
O não atendimento a esta  NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista  no Art. 
2º, da  Lei nº6.715/05 , fi cando ciente desde já, que a presente 


